
58

PRAKTYKA BUDOWLANA

11 ’2008 (nr 435)

U
żytkownicy lokali, decydując
się na remont instalacji grzew-
czej, oczekują poprawy jakości
dostawy ciepła przy jedno-

czesnym obniżeniu jego kosztu. Aby
osiągnąć zamierzony efekt moderni-
zacji instalacji c.o., jakim jest redukcja
sezonowego zużycia ciepła do ogrze-
wania budynku, należy spełnić wszyst-
kie warunki opisane poniżej. Paradok-
salnie nieprofesjonalnie wykonana
modernizacja na ogół prowadzi do
wzrostu zużycia ciepła, czemu towa-
rzyszy dezorientacja i uzasadnione
pretensje lokatorów.

Modernizacja wewnętrznej insta-
lacji c.o. jest nieodzownym elemen-
tem termomodernizacji budynku.
Obowiązek jej przeprowadzenia narzu-
ca ustawa o wspieraniu przedsięwzięć
termomodernizacyjnych z 18.12.1998 r.
(Dz.U. nr 162 poz. 1121 z późn. zmiana-
mi), a także projekt nowej ustawy
o wspieraniu termomodernizacji i remon-
tów z 17.10.2008 r., jeśli myślimy o sko-
rzystaniu z finansowej pomocy państwa.
Największe efekty przyniesie moderni-
zacja wykonana w sposób właściwy
z jednoczesnym ociepleniem budynku.

Projekt modernizacji wewnętrznej in-
stalacji c.o. należy powierzyć specjali-
ście, mimo że nie podlega on uzgod-
nieniom i nie są wymagane uprawnie-
nia budowlane.

Zakres modernizacji
Zakres modernizacji zależy od

oceny stanu istniejącego, a więc
począwszy od regulacji (dostosowa-
nia) instalacji do aktualnych potrzeb
cieplnych w przypadku instalacji już
zmodernizowanej, a skończywszy na
całkowitej wymianie wszystkich ele-
mentów instalacji. Najbardziej opłacal-
na jest modernizacja instalacji, której
wiek i stan techniczny pozwala na
pozostawienie istniejących grzejni-
ków i sieci przewodów. Koszt takie-
go przedsięwzięcia wynosi zaledwie

ok. 20% kosztu wymiany instalacji.
Wówczas należy: przepłukać insta-
lację (płukanie chemiczne likwiduje
osady stałe i kamień kotłowy na wew-
nętrznej powierzchni rur stalowych,
płukanie grzejników intensyfikuje wy-
mianę ciepła), ograniczyć eksploata-
cyjne ubytki wody (zainstalować
szczelną armaturę, bezdławnicową
pompę obiegową, wymienić naczynie
wzbiorcze na przeponowe) i przewi-
dzieć układ uzdatniania wody insta-
lacyjnej w źródle ciepła (uzupełnianie
instalacji wodą wodociągową powodu-
je nadmierną korozję i zarastanie ins-
talacji osadami stałymi), zlikwidować
i zastąpić centralną sieć odpowietrza-
jącą automatycznymi odpowietrznika-
mi na pionach, doposażyć instalację
w termostatyczne zawory grzejnikowe
(to najważniejsze źródło oszczędności,
jednak aby zadziałało, należy spełnić
pozostałe wymienione warunki) i nas-
tawne zawory podpionowe oraz dopo-
sażyć źródło ciepła w układ regulacji
pogodowej (dostosowujący temperatu-
rę zasilania instalacji do aktualnej tem-
peratury zewnętrznej).

Ostatnim etapem modernizacji jest
monitoring parametrów zmodernizowa-
nej instalacji i porównanie szacowanych
oszczędności (np. w audycie energe-
tycznym) z efektem rzeczywistym.

Co w projekcie?
Projekt modernizacji może, oprócz

wymienionych działań, zawierać inne
zalecenia wynikające z oceny instala-
cji, np. izolację przewodów rozpro-
wadzających w piwnicy czy likwidac-
ję części grzejników na klatce scho-
dowej. Minimalny zakres projektu
– w przypadku regulacji instalacji – jest
następujący:

• weryfikacja zapotrzebowania na
ciepło poszczególnych pomieszczeń;

• określenie nowych parametrów ob-
liczeniowych (niższa temperatura zasi-
lania), ewentualnie korekta wielkości
(powierzchni) grzejników;

• dobór nastaw wstępnych na zawo-
rach termostatycznych w poszczegól-

nych pomieszczeniach i zaworów pod-
pionowych dla każdego pionu;

• regulacja i dostosowanie źródła
ciepła (np. korekta strumienia wody
sieciowej w węźle ciepłowniczym).

Projekt powinien być oczywiście po-
prawnie zrealizowany, co niestety nie
zawsze ma miejsce.

Przykład
W ramach modernizacji instalacji

c.o. w budynku przy ul. Bernardyń-
skiej 20 w Warszawie (fotografia) wy-
konano płukanie i hermetyzację insta-
lacji, zamontowano zawory termosta-
tyczne (423 szt.) i podpionowe zawo-
ry regulacyjno-odcinające (23 szt.),
wymieniono poziome przewody roz-
prowadzające w piwnicy wraz z izola-
cją oraz przeprowadzono regulację
hydrauliczną instalacji, dostosowując
ją do zmniejszonych potrzeb ciepl-
nych budynku (ocieplono ściany ze-
wnętrzne, stropodach i wymieniono
okna na klatkach schodowych z za-
murowaniem części ich dotychczaso-
wej powierzchni). W pierwszym roku
eksploatacji po zakończeniu wszyst-
kich prac termomodernizacyjnych
zarejestrowano rzeczywisty efekt
energetyczny równy 47%, czyli o 3%
większy, niż szacowano w audycie
energetycznym.

* Politechnika Warszawska, Narodowa
Agencja Poszanowania Energii S.A.
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Budynek wielorodzinny przy ul. Bernar-
dyńskiej 20 w Warszawie, w którym zmo-
dernizowano instalację grzewczą

Fot. Autor


